
 

REGIONE PIEMONTE BU3 20/01/2022 
 

Codice A1421A 
D.D. 29 dicembre 2021, n. 2236 
DGR 41 - 4356 del 16 dicembre 2021 " Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del Bilancio di previsione 2021-2023". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 
2021-2023". Assegnazione ed impegno di spesa con movimento delegato a favore dell' 
Associazione ''Centro come noi - Organizzazione SERMIG di volontariato'' d 
 

 

ATTO DD 2236/A1400A/2021 DEL 29/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DGR 41 - 4356 del 16 dicembre 2021 " Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del Bilancio di previsione 2021-2023". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023". Assegnazione ed impegno di spesa con movimento delegato 
a favore dell’ Associazione “Centro come noi – Organizzazione SERMIG di 
volontariato” di Torino di un contributo straordinario una tantum di euro 250.000,00 
sul capitolo di spesa 189558 del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023, anno 
2021. 
 

 
Premesso che: 
 
- la crisi economico-sociale innescata dalla pandemia del Covid19, su un contesto come quello 
piemontese già profondamente provato dagli effetti della crisi economico-finanziaria esplosa nel 
2008, ha aggravato in maniera sensibile la posizione di coloro che già di per sé erano in situazioni 
di difficoltà sotto diversi aspetti e, nello stesso tempo, ha coinvolto persone che, a seguito dei 
drastici provvedimenti presi per fronteggiare la pandemia, si sono ritrovati improvvisamente in 
condizioni di disoccupazione e povertà; 
 
- se infatti, antecedentemente alla crisi Covid, la situazione pesava già in maniera significativa su 
persone e famiglie senza o con scarso reddito, la nuova crisi ha visto colpire duramente le persone 
in tali condizioni; 
 
- le istituzioni hanno operato in emergenza con provvedimenti volti a sostenere economicamente le 
situazioni di difficoltà, ma nell’impossibilità di prevedere i tempi ed i conseguenti costi reali 
dell’emergenza, non hanno potuto arginare completamente le numerose condizioni di disagio 
derivate dalla crisi; 
 
considerato che: 



 

 
- in questo contesto alcune imprese sociali ed enti del terzo settore hanno saputo trasformarsi ed 
adattarsi per portare avanti le proprie attività e continuare ad essere protagoniste attive e punto di 
riferimento per i propri utenti e le comunità in cui operano, integrando con i propri servizi gli 
interventi attuati dalle istituzioni e sostenendone direttamente i costi; 
 
- tutto ciò è avvenuto tramite il mantenimento e il rafforzamento delle prestazioni, la 
riprogrammazione delle attività, l’ampliamento dell’offerta per far fronte alle aumentate fragilità 
che la pandemia ha portato con sé; 
 
- ciò ha permesso di fornire un importante e significativo supporto agli enti istituzionali per il 
sostegno delle persone particolarmente bisognose in questo difficile periodo; 
 
- in particolare, l’ Associazione “Centro come noi – Organizzazione SERMIG di volontariato” ha 
continuato durante tutto il periodo della pandemia a sostenere le situazioni di maggiore fragilità, 
ampliandone significativamente l’accoglienza e sostenendo, pertanto, costi molto elevati; 
 
- vista la Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2021-2023" ; 
 
- vista la DGR 41 - 4356 del 16 dicembre 2021 " Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
Bilancio di previsione 2021-2023". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023".  
 
 
dato atto che: 
 
- con la DGR 41 - 4356 del 16 dicembre 2021 è stato istituito nella Struttura amministrativa 
responsabile A1419A il capitolo di spesa regionale 189558 con stanziamento di competenza e cassa 
2021 pari ad euro 650.000,00; 
 
- a seguito di quanto espresso in premessa, la Regione Piemonte riconosce un contributo 
straordinario ed una tantum di euro 250.000,00 all’Associazione “Centro come noi – 
Organizzazione SERMIG di volontariato” di Torino per gli interventi straordinari messi in essere a 
favore delle persone più fragili ed in particolare delle persone senza fissa dimora in notevole 
difficoltà durante la pandemia. 
 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
 
 
IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 



 

• la Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2021-2023"; 

• la D.G.R. n. 1-3115 del 19.04.2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." ; 

• la D.G.R. n. 28-3386 del 14 giugno 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

• la DGR 41 - 4356 del 16 dicembre 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del Bilancio di previsione 2021-2023". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di assegnare ed impegnare, con movimento contabile delegato, la somma di € 250.000,00 sul 
capitolo di spesa 189558 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, anno 2021, registrato dai 
referenti di ragioneria decentrata della Struttura A1400A “Direzione Sanità e Welfare”, a favore 
dell’Associazione “Centro come noi – Organizzazione SERMIG di volontariato” di Torino (cod. 
ben. 373173) quale contributo una tantum per gli interventi straordinari messi in essere a favore 
delle persone più fragili ed, in particolare, delle persone senza fissa dimora in notevole difficoltà 
durante la pandemia; 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
- di liquidare a favore dell’Associazione “Centro come noi – Organizzazione SERMIG di 
volontariato” di Torino quale contributo una tantum la somma di euro 250.000,00. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al giudice ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 2 del 
D.Lgs 33/2013, sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Livio Tesio 

 
 
 


